Acrescentou que, mesmo que se desconsidere o regime de caixa,

ainda assim a sua exclusão não teria o condão de protrair os seus efeitos para atingir

os anos anteriores, cujo faturamento da Empresa não ultrapassou o limite máximo para

o regime do simples, que é o de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).

Apoiou-se em jurisprudência admiistrativa que transcreveu.

Voltou a invocar dispositivos do Código Tributário Nacional - CTN para

defender a irretroatividade da Exclusão do SIMPLES. Calçou-se em farta doutrina

sobre a vigência das leis.

[...]

9° da Lei n°9.317/96, após a alteração dada pelo art. 6°

da Lei n° 9.779/99:

Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES a pessoa jurídica:

I - na condição de microempresa, que tenha auferido, no ano- -
calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais);

II - na condição de. empresa de pequeno porte, que tenha auferido,
no ano-calendário imediatamente anterior, receita bruta superior a
R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais);

A receita bruta da recorrente no ano-calendário de 1999 foi de R$

923.233,36. Portanto, em tese, poderia ter feito opção pela sistemática na qualidade de

Empresa de Pequeno Porte.

Mas não fez, simplesmente voltou a apresentar declarações pela